MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

 Página 1/2

ATA Nº 2/2024

Ata da Segunda Reunião Ordinária do
Colegiado do Curso de Engenharia Civil de
Infraestrutura, realizada online, no dia 22 de
julho de 2024, às 14h 10 min, no endereço
https://meet.google.com/end-amkn-znr

Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e 1
dez minutos, teve início a Segunda Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia 2
Civil de Infraestrutura, convocada via e-mail institucional, presidida pelo professor Ricardo 3
Oliveira de Souza. Estiveram presentes os membros: Adriana Zemiani Challiol, Andre 4
Jacomel Torii, Edna Possan, Helenice Maria Sacht, Julio César Bizarreta Ortega, Katia Regina 5
Garcia Punhagui, Kléber Álvares Martins, Mara Rubia Silva, Noé Villegas Flores, Ulises 6
Bobadilla Guadalupe. Também esteve presente como ouvinte: Jiam Pires Frigo, Gabriel 7
Alejandro Colmenarez, Sharon Hidalgo, Thaina Camilo Paraíso. Ausências justificadas: Paulo 8
Junges. O professor Ricardo Souza começou a reunião agradecendo a disponibilidade dos 9
presentes, procedendo com: 1. Expediente: 1.1 Informe: Disponibilidade de um novo 10
recurso ao curso de Engenharia Civil de Infraestrutura: O professor Ricardo Souza 11
informou que a direção do ILATIT recebeu, do orçamento participativo, o valor de R$ 12
30.000,00 (trinta mil reais), que será dividido de forma equitativa entre os sete cursos do 13
Instituto. Ao curso de Engenharia Civil de Infraestrutura cabe o valor de R$ 4.285,00 (quatro 14
mil, duzentos e oitenta e cinco reais), destinado à rubrica de material de consumo (material de 15
laboratório, serviços de impressão, materiais diversos). No entanto, o Departamento 16
Administrativo do ILATIT - DAILATIT solicitou a confirmação da destinação do final do 17
recurso até o dia 26/07/2024. Após debate, o Colegiado decidiu que, para melhor uso dos 18
recursos, estes devem ser somados aos demais valores disponíveis do curso e alocados em uma 19
única rubrica que melhor atenda às demandas de compras. O professor Ricardo Souza se coloca 20
à disposição para ajudar nos orçamentos e dará resposta ao DAILATIT via e-mail institucional. 21
2.Ordem do dia: 2.1 Planos de ensino do período letivo 2024.1: O professor Ricardo Souza 22
mencionou que, durante a greve, alguns docentes interromperam suas atividades, enquanto 23
outros não. Para aqueles que interromperam, será necessário fazer a reposição das aulas, 24
conforme aprovado pela Comissão Superior de Ensino (COSUEN). Além disso, o Conselho 25
Universitário (CONSUN) discutirá na próxima reunião a situação do calendário acadêmico e 26
respectiva reposição das aulas. A coordenação do curso conferiu os planos de ensino recebidos 27
até a data de realização da presente reunião. Os docentes dos componentes curriculares, cujos 28
planos de ensino apresentaram problemas, serão notificados para correção e reencaminhamento 29
à coordenação para aprovação. Os interessados podem contar com as orientações da 30
coordenação de curso, além dos professores Jiam Frigo e Ulises Guadalupe que se prontificaram 31
em ajudar no preenchimento correto. Além disso, o colegiado do curso de Engenharia Civil de 32
Infraestrutura aguardará a decisão do Conselho Universitário (CONSUN) em relação ao 33
calendário acadêmico/reposição das aulas para então efetuar a aprovação de todos os planos de 34
ensino no presente semestre letivo.  2.2 Solicitação de afastamento para doutorado. 35
Interessado: Prof. Julio Cesar Bizarreta Ortega: O professor Ricardo Souza fez a leitura da 36

https://meet.google.com/end-amkn-znr

Página 2/2

solicitação de afastamento do professor Julio Cesar Bizarreta Ortega, que foi aceito, para cursar 37
doutorado na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio), com matrícula nº 38
2312594, no período de 03/10/2024 a 02/08/2025. Ao ser dada a palavra, o professor Julio 39
Ortega informou que apresentou a documentação e está seguindo todos os trâmites necessários 40
até a efetiva liberação. Ele também mencionou que o professor Noé Villegas Flores o substituirá 41
nas disciplinas ECI0093 - Mecânica de Solos II e ECI0055 - Fundações. O professor Jiam Frigo 42
comentou que a solicitação é tranquila e, posteriormente, deverá passar pelo Centro 43
Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura - CITI como parte do processo. Colocada em 44
votação, a solicitação de afastamento foi aprovada por unanimidade. 2.3 O que houver: Não 45
houve. Nada mais havendo para ser deliberado, a reunião foi encerrada às quinze horas e vinte 46
minutos. Eu, Kléber Álvares Martins, Assistente em Administração secretariei a reunião e lavrei 47
a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais membros presentes. 48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/07/2024

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 5/2024 - CECI (10.01.06.04.04.04.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/09/2024 14:03 )
ADRIANA ZEMIANI CHALLIOL
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###644#5

 (Assinado digitalmente em 19/08/2024 10:34 )
ANDRE JACOMEL TORII

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###029#4

 (Assinado digitalmente em 07/08/2024 08:54 )
EDNA POSSAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAEILATIT (10.01.06.04.01)

Matrícula: ###475#4

 (Assinado digitalmente em 07/08/2024 08:55 )
HELENICE MARIA SACHT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###903#4

 (Assinado digitalmente em 07/08/2024 11:19 )
JULIO CESAR BIZARRETA ORTEGA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###909#9

 (Assinado digitalmente em 08/08/2024 13:33 )
KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PROADPPG (10.01.05.19.01)

Matrícula: ###471#2

 (Assinado digitalmente em 07/08/2024 11:16 )
KLEBER ALVARES MARTINS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###557#2

 (Assinado digitalmente em 07/08/2024 21:42 )
MARA RUBIA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###996#8

 (Assinado digitalmente em 07/08/2024 11:50 )
NOE VILLEGAS FLORES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###504#4

 (Assinado digitalmente em 08/08/2024 02:53 )
RICARDO OLIVEIRA DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###491#8

 (Assinado digitalmente em 07/08/2024 17:26 )
ULISES BOBADILLA GUADALUPE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###179#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 5 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 07/08/2024 83830cedbc

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf